
Nota: la suma de los porcentajes puede no coincidir con el total debido al factor de redondeo.
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011  El Marqués 74.2

005  Colón 64.3

016  San Juan del Río 47.2

001  Amealco de Bonfi l 37.4

006  Corregidora 36.3

Total Querétaro

Querétaro

El Marqués

San Juan del Río

Corregidora

Colón

Pedro Escobedo

Ezequiel Montes

Tequisquiapan

Cadereyta de Montes

Amealco de Bonfil

Resto de municipios

Querétaro

Municipios
Unidades 

económicas

Personal 
ocupado 

total

Remunera-
ciones

Producción 
bruta total

100.0

55.9

3.4

14.8

6.6

1.0

2.8

3.1

5.0

2.1

1.6

3.8

100.0

61.3

10.0

13.4

6.0

1.2

1.2

1.4

2.0

1.1

0.7

1.6

100.0

64.0

13.9

11.9

5.4

1.6

0.4

0.5

0.7

0.5

0.7

0.5

100.0

56.3

17.3

16.2

6.3

1.2

0.9

0.6

0.4

0.3

0.2

0.3

Principales actividades económicas del estado de Querétaro según ingresos

A 2013, en el estado de Querétaro, los resultados de los 
Censos Económicos 2014 registraron 69 022 unidades 
económicas y 458 691 personas ocupadas en el Sector 
privado y paraestatal.

Del sector Manufacturas, las Partes para vehículos 
automotores fue la principal actividad en el estado, 
pues en dos censos ocupó el primer lugar en ingresos, 
con participaciones que oscilaron entre 12.1 y 11.7 por 
ciento. El segundo lugar correspondió a los Combustibles 
y lubricantes al por menor.

En el periodo de 2008 a 2013, Querétaro registró 
un crecimiento porcentual de 22.5% en unidades 
económicas, 8.9 puntos porcentuales más que la tasa 
nacional. En personal ocupado superó en 12.6 puntos 
porcentuales la tasa de crecimiento nacional al obtener 
19.9 por ciento.

Unidades económicas y personal ocupado 
total. Crecimiento porcentual, 2008-2013.

Querétaro vs. nacional

Unidades económicas

13.6

22.5

7.3

19.9

Personal ocupado total

Nal. Qro.

Variables seleccionadas por municipios 
principales, 2013

(Porcentajes)

Municipios con mayor vocación 
en los sectores de actividad, 2013

Información por municipio

El municipio de Querétaro obtuvo el primer lugar 
en unidades económicas (55.9%), personal ocupado 
total (61.3%), remuneraciones (64.0%) y producción 
bruta total (56.3%).

En porcentaje de unidades económicas, San Juan 
del Río y Corregidora se posicionaron en segundo y 
tercer sitio con 14.8 y 6.6%, respectivamente.

De los municipios presentados en este cuadro, Co-
lón fue el que presentó el menor porcentaje de unida-
des económicas, pues reportó 1.0 por ciento.

Manufacturas

Comercio

Servic ios  pr ivados 
no f inancieros

Resto de sectores

Qro.

Actividad económica
Participación porcentual Lugar de importancia

2003 2008 2013 2003 2008 2013

Partes para vehículos automotores 12.1 9.2 11.7 1 2 1

Combustibles y lubricantes al por menor 4.5 2.3 4.8 2 9 2

Aparatos eléctricos de uso doméstico 2.2 2.1 4.1 9 12 3

Abarrotes y alimentos al por mayor 3.1 4.0 3.8 5 3 4

Materias primas para la industria al por mayor 4.2 9.6 3.7 3 1 5

Tiendas de autoservicio al por menor 4.0 3.7 3.6 4 4 6

Telecomunicaciones inalámbricas 1.9 1.6 3.4 14 15 7

Resinas y fibras químicas 0.5 3.1 3.0 48 5 8

Molienda de granos y obtención de aceites 2.7 2.9 2.9 7 6 9

Productos de plástico 1.8 2.5 2.4 16 8 10

Nal.

Nota: orden de acuerdo con la producción bruta total.

•  Hay 69 022 establecimientos en Querétaro, 1.6% del total del país.
•   Las Partes para vehículos automotores obtuvieron el primer lugar en dos eventos censales.
•    Los Aparatos eléctricos de uso doméstico, del noveno lugar en 2003, obtuvieron el tercer lugar 

en 2013.

Municipios sobresalientes
en las actividades manufactureras

según personal ocupado, 2013 
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municipio
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003

009

010

002013

015

004

018

005

007

017

016

012

011014

006

008

001



Actividad
económica

Unidades 
económicas

Personal 
ocupado 

total

Personal 
ocupado no 
dependiente

Remunera-
ciones

Gastos 
totales

Ingresos 
totales

Producción 
bruta total

Millones de pesos

Total Querétaro

Industrias manufactureras

Comercio

Servicios privados no financieros 

Resto de actividades

69 022

6 673

32 718

28 178

1 453

458 691

164 185

114 674

145 477

34 355

 91 857

 50 294

 20 141

 17 010

 4 412

31 602 639

14 795 063

4 891 790

8 397 952

3 517 834

338 897 921

187 708 784

110 804 874

28 961 182

11 423 081

444 076 661

241 841 354

132 372 884

48 436 482

21 425 941

334 841 811

235 028 151

32 998 067

46 178 000

20 637 593

	 Como se observa en el cuadro, el sector Comercio 
sobresalió en unidades económicas al reportar un total
de 32 718; mientras que en personal ocupado, el sector de 
mayor importancia fue el de Manufacturas.

Remuneraciones promedio

A nivel estatal y nacional, los Servicios financieros sobresa-
lieron en  remuneraciones promedio al obtener el mayor 
porcentaje.

Personal
remunerado

Propietarios, familiares 
y otros trabajadores no 

remunerados

Personal no dependiente 
de la razón social

(outsourcing)

9.1

CE 2004
CE 2009
CE 2014

14.0
20.020.3 23.1 19.4

70.6
62.9 60.6

Personal ocupado según forma 
de contratación

(Porcentaje)

* Comprende las actividades SCIAN Pesca y acuicultura; Minería; 
Construcción; Transportes, correos y almacenamiento; y Electricidad, 
agua y gas.

Promedio estatal de remuneraciones vs. 
promedio nacional de remuneraciones

(Mi les  de pesos)

Personal ocupado según forma 
de contratación

El personal ocupado se desagrega en remunerado, no re-
munerado (formado por propietarios, familiares y otros 
trabajadores) y el no dependiente de la razón social, es 
decir, el contratado bajo la modalidad de outsourcing.

De acuerdo con los datos de los tres últimos cen-
sos, en el estado de Querétaro, el personal remunerado                 
disminuyó. El tipo de personal del que se observan incre-
mentos de un evento censal a otro es del no dependiente                 
de la razón social.

* Comprende los sectores SCIAN de Comercio al por mayor y Comercio al por menor.
** Incluye los sectores SCIAN de Información en medios masivos; Servicios 

financieros y de seguros; Servicios inmobiliarios y de alquiler; Servicios 
profesionales, científicos y técnicos; Corporativos; Apoyo a los negocios y manejo 
de desechos; Servicios educativos; Servicios de salud y de asistencia social; 
Servicios de esparcimiento; Servicios de alojamiento y preparación de alimentos; 
y Otros servicios excepto gobierno.

Características principales de las unidades económicas por tipo de actividad, 2013

Unidades económicas y personal ocupado 
por tipo de actividad, 2013

(Porcentajes)

Industr ias
manufactureras

9.7

Comercio
47.4

Servic ios
pr ivados no
f inancieros

40.8

Resto de
act iv idades

2.1

Industr ias
manufactureras

35.8

Resto de
act iv idades

7.5

Comercio
25.0

Servic ios 
pr ivados no
f inancieros

31.7

Unidades económicas y personal ocupado 
por tipo de actividad

El aparato productivo del estado se sustentó en el Comercio 
y los Servicios privados no financieros, que aportaron nueve 
de cada 10 unidades económicas. En personal ocupado, 
las Industrias manufactureras y el Comercio participaron 
con seis de cada 10 trabajadores.

Personal ocupado según sexo

De los 458 691 trabajadores ocupados en el estado,               
270 504 (59.0%) correspondieron a hombres y 188 187 
(41.0%), a mujeres.

Las actividades en las que participaron predomi-
nantemente las mujeres fueron Servicios, Comercio y 
las Industrias manufactureras con 47.7, 46.4 y 36.4%, 
respectivamente.

Los hombres predominaron en Minería; Construcción; 
Transportes, correos y almacenamiento; Pesca y acuicultu-
ra; y Electricidad, agua y gas.

Personal ocupado total por sexo 
según actividad económica, 2013

(Porcentajes)

Electricidad, agua y gas

78.2 21.8

Transportes, correos y almacenamiento83.8 16.2

52.3 47.7

Comercio*

Construcción88.4 11.6

53.6 46.4

Servicios**

Pesca y acuicultura

77.4 22.6

Hombres Mujeres

59.0 41.0Total Querétaro

63.6 36.4Industrias manufactureras

Minería96.2 3.8

Personal
ocupado

Unidades
económicas

Resto de
actividades*

Servicios 
privados no
financieros

Comercio

Industrias
manufactureras

114.3

113.7

137.1

140.7

77.7
91.2

325.2
166.1

92.6

160.6

119.7

88.9

Total

Servicios
financieros

Nacional Estata l

251 y más personas

51 a 250 personas

0 a 10 personas

11 a 50 personas

29.3

91.0

96.4

95.9
92.6

94.8

86.9

24.9

Uso de equipo de 
cómputo

Uso de internet

Uso de equipo de cómputo e internet

Las unidades de 51 a 250 personas fueron las que 
más utilizaron equipo de cómputo e internet para el 
desarrollo de sus actividades.

Uso de equipo de cómputo según tamaño de los establecimientos, 2013
(Porcentajes)
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